## C. LECTORIBVS LIBELLVS.

**P**Arcite, Lectores, periturae parcite chartae:  
Vt peream, vestra non eget autor ope.

## EPIGRAMMATVM

FINIS.

# ANTONIUS GOVEANVS

## IAC. REGINALDO ALENIO

S A L V T E M.

**S**I TV, uxor, liberique tui V. B. E. E. Q. V. Quae frigida, quae inepta, quae nobis indigna IAC. REGINALDE prior habuit editio, cuius generis multa post aliquanto, quam in hominum manus venissent, sentire coepimus apertius, defendet, siquidem, volet, BELNAEVS noster, qui eorum, ut nulla nostra voluntate editionem praecipitavit, ita suscepit patrocinium. Si mihi bene vis, quidquid apud te prioris erit editionis, quod ipsum a literatis omnibus summe contendo, paternae poenas temeritatis persolvet. Valde nos animo tremere, atque commoveri, posteritatis qualia sint de scriptis nostris futura iudicia, summa tibi asseveratione confirmo: de nostra memoria minus ut laborem, facit id, quod suis tempora iniqua esse ingeniis solere, & didicimus, & sumus experti. Si cui nos forte in memoriae huius poetas extitisse videmur emissarii, is vero intelligat hos a nobis commendari, hos ad scribendum ridendumque liberius invitari, ea denique licentia, quae summa esse hoc in genere solet, moderata esse nos usos, atque temperata. Libere apud te, tanquam apud me alterum, animi mei sensus deponam. Extitimus derepente GOVEANI, nescio qui, novum sane, ut ego interpretor, atque inauditum ineptorum genus: qui cum poetas & dici velimus, & haberi, scribamus autem nihil nisi flagris dignum (iuvat enim, & certe decet adversus ignorantes sua in dicendo abuti libertate) quid de nobis non pollicemur? nihil nos nostri, nihil posterorum, nihil aequalium, nihil maiorum pudet. Ineptire nos, patior equidem facile, melius enim nihil possumus, arduaue sequentes honestum est vel in postremis consistere, tam esse inanes ferre dissimulanter neque potui, neque debui. Errant qui me eorum vel laudi vel ingeniis putant invidisse, errant mihi crede IACOB. REGINALDE: nihil in illis tantum, ut μωμήσασθαι mihi sit, quam μωμήσασθαι facilius: sed tibi ac literatis omnibus esse volui testatum, me, cum quid omnes possemus, intelligerem (in eodem enim aut imperitorum sumus, aut ementium albo) quemadmodum loqui de nobis ac sentire deberemus, prudenter sane pervidisse. Male mihi Di faciant, mihi si quisquam minus tribuit quam ego, imponit, blanditur minus: multa e nostris in vulgus probantur, multa a mediocriter eruditis, multa a poetis etiam ipsis, quae mihi ne luce quidem digna videri possunt. Quod si iurati ut caeterarum rerum artifices, sic poetae crearemur, neque tanta poetarum esset Φορὰ, neque a doctis ratio haec scribendi spreta, atque contempta ingeniis esset agrestioribus relicta. Sed heus tu vale: effugiet fera, nisi advolo: Venatio longas

Non didicit tolerare moras. —

ita enim a nobis scriptum est. Iterum vale.

ANTONII GOVEANI  
EPISTOLAE QVATVOR.

---

ANTONIUS GOVEANVS  
I O. R O M A N O

CREMONENSI CASALINO MAIORITANO

S A L.

**T**VIS in me meritis, IOANNES ROMANE, satisfacere eo  
possum sane minus, quo contendo magis: factum nisi tibi  
a me abunde satis putas, dum memoria teneo, quod obli-  
visci non possum. Ea cum te mente esse sentirem, data  
a nobis opera est, ut & benignitatis tuae, & memoriae meae ad  
posterum quaecumque, meum tamen perveniret testimonium: erit for-  
tasse tua commendatione sempiternum. Vale.

---

ANTONIUS GOVEANVS  
CATHARINAE

S A L.

Ea vis amoris est, CATHARINA, ut nobis cum tacere minime  
sit integrum, ineptire sit etiam necesse. Quid agas?  
ita hercle natus sum, ut amoris mihi sit,  
quam ingenii gloria iucundior.  
Vale.

# ANTONII GOVEANI EPISTOLAE QVATVOR.

## EPISTOLA PRIMA.

### GOVEANVS CATHARINAE.

**E**N Catharina tibi, quam non fortasse requiris,  
A Lusitano littera missa viro.  
Quae tibi non potuit praesenti dicere lingua,  
Nescio, quo potuit scribere dextra modo.  
Ter calamus cecidit digitis, ter verba negavit  
Musa, ter inceptos destituitque sonos.  
Ter conatus ego fletus cohibere, ter illi  
Vberius gravidis profiluere genis.  
Tandem ubi per lacrymas licuit, sed flebilis orsa est,  
Singultu tremulos excutiente sonos. (10)  
Aspice verborum caecasque, rudesque figuras:  
Aspice, quam multis multa litura locis.  
Da veniam lacrymis (veniam Catharina merentur)  
Si minus est oculis littera digna tuis.  
Venimus huc, credo, fatis autoribus ambo:  
Et patrium moestus liquit uterque solum.  
Beia mihi patria est, fuerat Pax Iulia priscis:  
Iulius hoc dederat nomen habere loco.  
Tres vidi fratres, tres me videre sorores:  
Sorsque tui partus ultima, Mater, ego. (20)  
Gallia tres studiis florens ignobilis ori  
Ceperat, accessi quartus & ipse tribus.  
Annos detinuit populosa Lutetia septem,  
Crescentem studiis eruditque bonis.  
Me tamen a primis bello sacrauerat annis,  
Vt successorem laudis haberet, avus.  
At Mars alter erat, bella altera, & altera castra,  
Altera militiae cura futura meae.  
Hinc me Burdigalae falcatum littus in arcum  
Accipit: huc Frater venerat ante meus. (30)  
Hic rursus Musas studio complectimur omni:  
Hic primum canibus Delia visa meis.  
Hinc me post varias fatalis Avinio terras  
Accepit, fatis debita terra meis.  
Nobilis illa viris, & muro nobilis alto,  
Formae nobilior nobilitate tuae.  
Cuius ut ad nostras rumor sese attulit aures,  
Tentari sensi pectora nostra rogis.  
Heu quantum terrae, quantum maris aequor aravi,  
Cassibus ut caperer hospita praeda tuis? (40)  
Hic nomen Catharina tuum, patriamque rogavi,  
Quis pater, & proavi, quod genus omne tuum.  
Nobile simplicitas dederat tibi candida nomen:  
Et pater a proavis regibus ortus erat.  
Visendi incessit misero male providus ardor:  
Scilicet, ut visu laederer ipse meo.  
Vt video, ut pereo: subitoque accensa favilla  
Ingeminat vires, multiplicatque suas.  
Istud erat, cur te famosa Lutetia liqui,  
Aonios demens deseruique lacus. (50)

Istud erat, cur Burdigalam, claramque Tholosam  
Neglexi, terras appetique novas.  
At vidisse fuit, quoniam sic fata, necesse:  
Nec visa potui non periisse Dea.  
Sensistisque ignes, si vis modo vera fateri,  
Materiamque tibi saepe dedere ioci.  
O medio haerebat quoties mihi lingua palato,  
Et mihi pro lingua lucidus ignis erat?  
Pro lingua, gemitus, lacrymae, suspiria crebra?  
Quid facias? saevus verba coercet amor. (60)  
Quin etiam cupiens omni tibi parte placere,  
Ingenii coepi prodere signa mei.  
Doctorum tenui totis sex mensibus aures:  
Nec fuit ingenio fama sinistra meo.  
Quod si quem nostri forsitan iuvare labores,  
Gratia sit meritis tota ferenda tuis.  
Quid verbis opus est? satis imprudenter amavi.  
Scis quam non facile dissimuletur amor.  
Id ne quaeso nega: cupias fortasse negare.  
Hei mihi, quam, posses iure negare, velim. (70)  
Ac vellem, ut cuperes id tu Catharina negare,  
Sic mentiretur littera nostra tibi.  
Quid iam sperassem fatis accedere nostris?  
En alius rerum nascitur ordo mihi.  
Quo Superi, quo me tandem, quo mittitis? ibo  
Longius hinc sine te, te Catharina sine?  
Istud erat, cur iactatum terraque, marique,  
His demum placuit constituisse locis?  
Hem quid ego admisi? quae non ego numina  
demens,  
Quos ego non colui, demeruique Deos? (80)  
O possem sensus utinam tibi scribere nostros:  
Sentires, verus quam meus esset amor.  
Sentires, lacrymasque dares, miserata dolorem:  
Ad lacrymas quamvis nil mala nostra tuas.  
Forte erit ut dicas: me si Goveanus amasset,  
Movisset precibus fata, Iovemque suis.  
Alter non esset tellus quaerenda per orbem,  
Non alter rursus sollicitandus amor.  
Crede mihi, nondum visam Goveanus amavit,  
Certavitque sua fata movere prece. (90)  
Alter terra tamen misero quaeranda per orbem,  
Non alter fuerit sollicitandus amor.  
Quas me cunque ferent Superi, referentque sub  
oras,  
Quae misero cunque gens adeunda mihi,  
Vt tuus ipse fui, cum non mihi visa fuisses,  
Sic ero, quod superest, tempus in omne tuus.  
Sive, quod avertant Superi, mihi vita superfit,  
Sive peregrinus contegat ossa lapis.

## EPISTOLA SECVNDA.

CATHARINA GOVEANO.

**Q**UANDO erit, ut lacrymis possis mollescere nostris?

Quando erit, ut victas des Goveane manus?  
Lusisti, quae te nunquam decepit amantem.

Res est plena levis credulitatis amor.  
Me mea simplicitas. culpa non plectimur ergo.

An non illa tuo digna favore magis?  
Dixisti quoties, ego te Catharina relinquam?

Ante tuus refluas Sequana vertet aquas.  
At dixisse parum: res est Iove credita teste.